
SERVIZIO PROPONENTE: CONTABILITA' E BILANCIO
Allegati:

Il Responsabile dell'Istruttoria

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO BILANCIO
Dott.ssa Maria Elisa Demurtas

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali 
certifica  che  la  presente  deliberazione  verrà  pubblicata  nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 22/04/2014 al 06/05/2014

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dott.ssa Antonina Daga

                  DELIBERAZIONE  n°332   del 18/04/2014

OGGETTO:  QUANTIFICAZIONE  PREVENTIVA  IMPORTO  SOMME  NON 
ASSOGGETTABILI AD ESECUZIONE FORZATA AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 5 
DEL D.L. 18 GENNAIO 1993 N° 9 CONVERTITO IN LEGGE 18 MARZO 1993 N° 
67 – TRIMESTRE APRILE-GIUGNO 2014.

PROPOSTA N° 356 IN DATA 15/04/2014

Servizio:  SERBIZIO CONTABILITA' E BILANCIO

REFERENTE ISTRUTTORIA: Dr. Vincenzo Sotgiu 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott.ssa Maria Elisa Demurtas
                               

IL DIRETTORE GENERALE
VISTO 
- l'art. 1 comma 5 del D.L. 18 gennaio 1993 n. 9, convertito 
in L. 18 marzo 1993 n. 67, che così recita: “le somme dovute 
a  qualsiasi  titolo  alle  unità  sanitarie  locali  e  agli 
istituti di ricovero e cura a carattere scientifico non sono 
sottoposte  ad  esecuzione  forzata  nei  limiti  degli  importi 
corrispondenti  agli  stipendi  e  alle  competenze  comunque 
spettanti  al  personale  dipendente  o  convenzionato,  nonché 
nella misura dei fondi a destinazione vincolata essenziali ai 
fini  dell'erogazione  dei  servizi  sanitari  definiti  con 
decreto  del  Ministro  della  Sanità,  di  concerto  con  il 
Ministro del Tesoro....”;
VISTA 
- la Sentenza della Corte Costituzionale 15-19 giugno 1995 n. 
285,  che  ha  dichiarato  l'illegittimità  della  sopra  citata 
norma  “nella  parte  in  cui,  per  l'effetto  della  non 
sottoponibilità ad esecuzione forzata delle somme destinate 
ai fini ivi indicati, non prevede la condizione che l'organo 
di  amministrazione  dell'unità  sanitaria  locale,  con 
deliberazione  da  adottare  per  ogni  trimestre,  quantifichi 
preventivamente gli importi delle somme innanzi destinate e 
che dall'adozione della predetta delibera non siano emessi 
mandati a titoli diversi da quelli vincolati, se non seguendo 
l'ordine cronologico delle fatture così come pervenute per il 
pagamento, o se non è prescritta fattura, dalla data della 
deliberazione di impegno da parte dell'Ente”;
PRESO ATTO 
-  che, pertanto, ai fini della impignorabilità delle somme 
giacenti  presso  la  tesoreria,  è  necessario  quantificare 
preventivamente  gli  importi  delle  somme  destinate 



all'erogazione dei servizi sanitari volti a garantire i livelli 
essenziali  di  assistenza  (LEA),  con  apposita  deliberazione  da 
adottare con riferimento ad ogni trimestre;
DATO ATTO 
-  che,  con  riferimento  al  trimestre  aprile-giugno  2014,  la 
quantificazione  preventiva  dei  suddetti  importi  risulta  dai 
prospetti sotto riportati:

per un totale nel trimestre pari a € 53.529.480,30;

Visti
- i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal 
Direttore Sanitario;
                                                     

    DELIBERA

per i motivi espressi in premessa:
                                                                                                                

1) di dare atto che, con riferimento al trimestre aprile-giugno 
2014,  la  quantificazione  delle  somme  destinate 
all'erogazione  dei  servizi  sanitari  volti  a  garantire  i 
livelli essenziali di assistenza (LEA) risulta dal prospetto 
sotto riportato:

per un totale nel trimestre pari a € 53.529.480,30;

2) di  quantificare,  con  riferimento  al  trimestre aprile-
giugno 2014, in € 53.529.480,30 le somme non soggette ad 
esecuzione forzata;

3) di comunicare la presente deliberazione all'Assessorato 
Regionale  dell'Igiene  e  Sanità  e  dell'Assistenza 
Sociale, ai sensi dell'art. 29, comma 2, della L.R. n. 
10/2006;

4) di trasmettere il presente atto al Tesoriere;

5) di  trasmettere la presente Deliberazione al Collegio 
dei Sindaci.

                      IL DIRETTORE GENERALE 
    Dott. Mariano Meloni

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO          IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu           Dr.Orlando Scintu

Voce

23.031.907,77

Stipendi personale convenzionato (generici, pediatri, GM, etc.) 4.991.803,49

1.024.817,85

Assistenza ospedaliera da privato 2.267.188,48

Assistenza specialistica da privato 3.230.353,14

Assistenza farmaceutica convenzionata sul territorio regionale 7.674.914,28

Altra assistenza sanitaria da privato 3.431.093,58

Varie (locazioni, assicurazioni, rimborsi agli assistiti, contributi) 212.473,45

7.664.928,26

TOTALE 53.529.480,30

Importo medio 
mensile

Stipendi personale dipendente, oneri previdenziali, irap, organi 
istituzionali, co.co.co

Fatture acquisto servizi sanitari essenziali (mensa degenti, ritiro 
rifiuti, manutenzioni, canoni di noleggio e manutenzione attrezzature 
sanitarie)

Fatture per forniture di beni sanitari e non sanitari (farmaci, 
ossigeno, presidi sanitari, combustibili, alimenti, materiale di 
manutenzione, ecc.)

Voce

23.031.907,77

Stipendi personale convenzionato (generici, pediatri, GM, etc.) 4.991.803,49

1.024.817,85

Assistenza ospedaliera da privato 2.267.188,48

Assistenza specialistica da privato 3.230.353,14

Assistenza farmaceutica convenzionata sul territorio regionale 7.674.914,28

Altra assistenza sanitaria da privato 3.431.093,58

Varie (locazioni, assicurazioni, rimborsi agli assistiti, contributi) 212.473,45

7.664.928,26

TOTALE 53.529.480,30

Importo medio 
mensile

Stipendi personale dipendente, oneri previdenziali, irap, organi 
istituzionali, co.co.co

Fatture acquisto servizi sanitari essenziali (mensa degenti, ritiro 
rifiuti, manutenzioni, canoni di noleggio e manutenzione attrezzature 
sanitarie)

Fatture per forniture di beni sanitari e non sanitari (farmaci, 
ossigeno, presidi sanitari, combustibili, alimenti, materiale di 
manutenzione, ecc.)


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO BILANCIO
	                  DELIBERAZIONE  n°332   del 18/04/2014
	per un totale nel trimestre pari a € 53.529.480,30;
	per un totale nel trimestre pari a € 53.529.480,30;


